semel, quia nunc mihi aperuit cor suum. Qui ascenderunt, assumpta pectunia quam promiserant. At illa dormire eum fecit super genua sua, et in sinu suo reclinare caput. Vocavitque tonsorem, et rasis pectine crinibus ejus, cepit abigere eum, et a se repellere: statim enim ab eo fortitudo discessit, dixitque: Philisthœi super te, Samson. Qui de somno consurgens, dixit in animo suo: Egrediar sicut et ante feci, et me executiam, nesciens quod Dominus recessisset ab eo. Quem cum apprehendissent Philisthœi, statim eruerunt oculos ejus, et duxerunt Gazam vincetum catenis, et clausum in carcere molere fecerunt. Jamque capilli ejus renasci cœperant, et principes Philistinorum convenerunt in unum, ut immolarent hostias magnificas Dagon deo suo, et epularentur, dicentes: Tradidit deus noster inimicum nostrum Samson in manus nostras. Quod etiam populus videns laudabat deum suum, eademque dicebat: Tradidit deus noster in manus nostras adversarium (*Vulg. add. nostrum*), qui delevit terram nostram, et occidit plurimos. C. LX. Latentesque per convivia, sumptis jam epulis, præceperunt ut vocaretur Samson, et ante eos luderet. Qui adductus de carcere ludebat ante eos, feceruntque eum stare inter duas columnas. Qui dixit puero regenti gressus suos: Dimitte me, ut tangam columnas, quibus omnis imminet domus, et recliner super eas, et paululum requiescam. Domus autem erat plena virorum ac mulierum, et erant ibi omnes principes Philistinorum, ac de tecto et solario circiter tria milia utriusque sexus spectabant ludentem Samson. At ille, invocato Domino, ait: Domine Deus, memento mei, et reide nunc mihi fortitudinem pristinam, Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum unam ultionem recipiam. Et apprehendens ambas columnas, quibus innitebatur domus, alteramque

(1) Exscriptor canonis Hebraica veritatis codicem suum emendans ponit, « de stuppæ, tortum stamine ». Manuscripti cæteri codices legunt, ut editi, « tortum putamine ». Masr.

— Non incongrue habet Urbinas ms. « de stuppæ tortum sputatione », quod est « sputo salivæ ». Putamen vero proprie repurgamentum rei ejuslibet dicitur, ut stuppæ quasi scoria hic nolet. Palatin. ms. habet: « filum stuppæ tortam staminis putamine »; quæ lectio quoad sensum improbanda ipsa quoque non est. Miror magis, in tantula re quam longe abhædat Latina ipsa interpretatio ab Hebræo textu ac propositi exempli serie. Comparat enim

sacer lætus soluta uno icla a Samsonis vineula, illud adeo כּתּוּלֵי הַנְּעוּתָא cuipiam qui odorem ignis conciperet. Nam adeo כּתּוּלֵי הַנְּעוּתָא non « filum tortum putamine », aut « de stuppæ putamine », sed אֲמוֹנִים, ut ego quidem sentio, ex ipsa nominali analogia, « floccum », הַנְּעוּתָא « stuppæ » sonat: sicut optime comparatio instituitur, respondetque floccus stuppæ, qui solo fere ignis odore in fumum evanescit, Samsonis in vinculis confringendis alacritati.

(2) Vulgati addunt: « Cui respondit Samson ». In Hebræo tantum est, וַיֹּאמֶר אֵלָיו, « et dixit ad eam ».

earum dextera, et alteram læva tenens, ait: Moriatur anima mea cum Philisthæim. Concessitque fortiter columnis, cecidit domus super omnes principes et cæteram multitudinem que ibi erat; multoque plures interfecit moriens, quam ante vivus occiderat. Descendentes autem fratres ejus et universa cognatio tulerunt corpus ejus, et sepelierunt inter Saraa et Esthaol in sepulchro patris sui Manne; judicavitque Israel viginti annis.

T. VIII, B. VI, C. XVI, Cap. XVII. — Fuit eo tempore vir quidam de monte Ephraim, nomine Michas, qui dixit matri suæ: Mille centum argenteos, quos separaveras tibi, et super quibus, me audiente, juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt. Cui illa respondit: Benedictus filius meus Domino. Reddidit ergo eos matri suæ, quæ dixerat ei: Consecravi et voti argentum hoc Domino, ut de manu mea suscipiat filius meus, et faciat sculptile atque conflatile: et nunc trado illud tibi. Reddidit igitur matri suæ, quæ tulit ducentos argenteos, et dedit eos argentario, ut faceret ex eis sculptile atque conflatile, quod fuit in domo Michæ. Qui ædiculam quoque in ea Deo separavit, et fecit ephod, ac theraphim, id est, vestem sacerdotalem, et idola: implevitque unius filiorum suorum manum, et factus est ei sacerdos. In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. B. XVIII. Fuit quoque alter adolescens de Beth-Leem Juda (1), ex cognatione ejus eratque ipse (2) levites, et habitabat ibi. Egressusque de civitate Beth-Leem, peregrinari voluit ubicunque sibi commodum reperisset. Cumque venisset in montem Ephraim, iter faciens, et declinasset parumper in domum Michæ, interrogatus est ab eo unde venisset. Qui respondit: Levita sum de Beth-Leem Judee, et vado ut habitem ubi potuero, et utile mihi esse perspexero. (Vulg. add. Dixitque Michas.) Mane, inquit, apud me, et esto mihi parens ac sacerdos: daboque tibi per annum singulos decem argenteos, ac vestem duplicem, et quæ ad victum necessaria sunt. Acquivit et mansit apud hominem, fuitque illi quasi unus de filiis. Implevitque Michas manum ejus, et habuit apud se puerum sacerdo-

(1) Jonathan filius Gerson filii Moysi. Vid. infra cap. xviii.

(2) Palatin. ms. « et ipse », paulo quoque post « unde venis? » pro « unde venisset ».

tem. Nunc scio, dicens, quod bene mihi faciat Deus habenti levitici generis sacerdotem.

Cap. XVIII. — In diebus illis non erat rex in Israel, et (3) tribus Dan quærebant possessionem sibi, ut habitaret in ea: usque ad illum enim diem inter cæteras tribus sortem non acceperat. C. LVII. Miserunt ergo filii Dan, stirpis et familie suæ quinque viros fortissimos de Saraa et de Esthaol, ut explorarent terram et diligenter inspicerent, dixeruntque eis: Ite, et considerate terram. Qui cum pergentes venissent in montem Ephraim, et intrassent domum Michæ, requieverunt ibi: et agnoscentes vocem adolescentis levitæ, utentesque illius diversorio, dixerunt ad eum: Quis te huc adduxit? Quid hic agis? Quam ob causam huc venire voluisti? Qui respondit eis: Hæc et hæc præstiti mihi Michas, et me mercede conduxit, ut sim ei sacerdos. Rogaveruntque eum, ut consuleret Dominum, ut scire possent an prospero itinere pergerent, et res haberet effectum. Qui respondit eis: Ite cum pace: Dominus respicit viam vestram, et iter quo pergitis. Euntes igitur quinque viri venerunt Lais: videruntque populum habitantem in ea absque ullo timore, iuxta Sidoniorum consuetudinem, securum et quietum, nullo ei penitus resistente, magnarumque opum, et procul a Sidone atque a cunctis hominibus separatam. Reversique ad fratres suos in Saraa et Esthaol, et quid egissent seiscitantibus responderunt: Surgite, et ascendamus ad eos, vidimus enim terram valde opulentam et uberem: nolite negligere, nolite cessare. Eamus, et possideamus eam, nullus erit labor. Intrabimus ad securos in regionem latissimam, tradetque nobis Dominus locum, in quo nullius rei est pernicia eorum quæ gignuntur in terra. Profecti igitur sunt de cognatione Dan, id est, de Saraa et Esthaol, sexcenti viri accincti armis bellicis, ascendentesque manserunt in Cariath-Iarim Judee: qui locus, eo tempore, Castrorum Dan nomen accepit, et est post tergum Cariath-Iarim. Et inde transierunt in montem Ephraim. Cumque venissent ad domum Michæ, dixerunt quinque viri, qui prius missi fuerant ad considerandam terram Lais, cæteris fratribus suis: Nostis quod in domibus istis sit ephod, et the-